NP:00046783

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 611/2021

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer Informações sobre Comunidades Terapêuticas
e Entidades Credenciadas em Hortolândia, para Apoio
Atendimento e Ressocialização de Dependentes de
Drogas e Álcool

Considerando que, está cada vez mais frequente, o consumo de substâncias psicoativas nos parques e praças de

nossa cidade.

Considerando também que, muitas famílias nos procuram, questionando sobre espaços ou entidades que possam

acolher, dar apoio e atendimento para dependentes de drogas e álcool em nosso Município.

Considerando ainda que, as comunidades terapêuticas, tem como atividade principal, o modelo terapêutico de

atenção em regime residencial e transitório, mediante adesão e permanência voluntárias de pessoas com problemas

associados ao uso ou à dependência do álcool e de outras drogas, acolhidas em um ambiente protegido, técnico e

eticamente orientado, com o objetivo de promover o desenvolvimento pessoal e social, por meio da promoção da

abstinência e da reinserção social, buscando a melhora geral na qualidade de vida do indivíduo.

Nos termos do Art. 174 do Regimento Interno REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando as seguintes informações:

1- Existe algum trabalho realizado no combate e prevenção de drogas em nossa cidade? Se sim, quais?

2- Existe alguma parceria e ou credenciamento de comunidades terapêuticas com o município de Hortolândia? Se

sim, quais as entidades credenciadas?

3- Existe algum projeto em andamento para ampliação do número de atendimentos de novos credenciamentos de

comunidades terapêuticas?

Sala das Sessões, 19 novembro de 2021.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br